永政办发〔2010〕41 号

永嘉县人民政府办公室

关于印发永嘉县流动人口基础信息百日大排查

专项行动实施方案的通知

各有关乡镇人民政府，县政府直属各单位：

《永嘉县流动人口基础信息百日大排查专项行动实施方案》已经县

人民政府同意，现印发给你们，请认真抓好贯彻落实。

                             二○一○年四月十六日

- 1 -

永嘉县流动人口基础信息百日大排查

专项行动实施方案

为深入贯彻落实省、市政法会议精神，进一步夯实流动人口

服务管理工作基础，不断提升流动人口服务管理的能力与水平，

根据温州市流口办《关于印发全市流动人口基础信息百日大排查

专项行动方案和考核标准的通知》(温流口办〔2010〕3 号)文件

要求，结合“世博会”安保和第六次人口普查、基层基础建设年

工作需要和我县实际，决定自 4 月 1 日至 6 月 30 日，在全县范

围内组织开展流动人口基础信息百日大排查专项行动（以下简称

“百日大排查”）。为确保这次行动扎实有效开展，制定本实施方

案。

一、指导思想

以科学发展观为指导，以《浙江省流动人口居住登记条例》

（以下简称为《条例》）为依据，以公安派出所工作为基础，以

相关部门协作配合为依托，以用人单位、出租房屋和经营场所为

落脚点，以法律法规和政策宣传为主要抓手，通过开展流动人口

基础信息“百日大排查”， 进一步提升我县流动人口服务管理工作

水平，在全县范围内营造流动人口和相关单位自觉执行《条例》

的良好氛围，积极推进平安永嘉、和谐永嘉的建设。

二、目标任务

通过集中时间、集中力量对我县流动人口进行彻底排查，摸

- 2 -

清底数、掌握现状，进一步完善“以证管人、以房管人、以业管

人”服务管理模式，为政府宏观调控、政策制订及相关职能部门

实施有效管理和服务提供支持。具体目标任务为：

（一）提高信息登记率。流动人口登记率、人户一致率和出

租房屋登记率分别达到 90%、80%和 95%以上，出租房屋治安管理

责任保证书签订率达到 100%。

（二）建立和完善基层服务管理站。流动人口超过 200 人的

社区（村居）、超过 100 人的用人单位要设立服务管理站（点），

以方便流动人口和相关单位办理居住登记。

（三）增强居住登记主体责任意识。旅店、医院、学校、救

助站、用人单位、房屋出租人、物业服务单位、中介机构和流动

人口对《条例》规定的相关责任义务的知晓率分别达到 100%和

70%，主动申报、登记、报送流动人口信息意识明显增强。

（四）提升服务现实斗争能力。通过“百日大排查”，及时

发现一批违法犯罪线索、列管一批高危人员、打处一批现实危害

人员，破获一批刑事案件，努力遏制流动人口违法犯罪高发态势。

三、排查范围

通过对全县范围内的旅店、用人单位、中介机构、出租房屋

和物业服务单位等的排查，全面掌握流动人口底数，其中重点地

区是沿江六镇流动人口聚居的社区和村居。重点部位是生产工

地、歌舞娱乐场所、美容美发场所，城郊结合部以及单门独户、

闲置房屋、治安责任不落实的出租房和用工单位等。重点对象是：

- 3 -

①在我县居住但未登记的外来人员，②原《暂住证》已到期的人

员，③已离开我县原居住地乡镇但未注销的人员，④未登记或现

已空置的出租房屋。

四、工作安排

本次行动分四个阶段进行：

（一）准备阶段（4 月 1 日——4 月 20 日）

制定具体实施方案，召开动员会议进行工作部署。沿江六镇

要相应建立领导机构和制订行动方案。

（二）政策法规大宣传阶段（4 月 21 日——4 月 30 日）

全面开展对《浙江省流动人口居住登记条例》、县委县政府

《关于开展流动人口服务管理工作的意见》（永委发〔2010〕9

号）、《关于实行流动人口居住证制度改革暂行规定》（永委办

〔2010〕9 号）的学习、宣传和教育培训工作，把宣传贯穿“百

日大行动”始终，要采取广播、标语、通告等多种形式，广泛宣

传居住证的作用，宣传居住证在流动人口子女享受义务教育、免

费接受计生服务、子女免疫接种、申领机动车驾驶证照和机动车

照牌等方面的积极作用。要采取上门讲解、以案说法、签订责任

状、依法处罚等多种手段，加强对房屋出租人和相关单位守法履

责的宣传教育，落实流动人口基础信息登记和报送义务。通过大

张旗鼓的集中宣传活动，在全县范围内营造推动专项行动的强大

舆论氛围。

（三）基础信息大排查阶段（5 月 1 月——6月 15 日）

- 4 -

各乡镇和公安派出所要认真组织村居干部和流动人口协管

员，按照“网格化、地毯式”的要求，开展“逐栋、逐层、逐套、

逐户、逐人”排摸，以全面掌握辖区流动人口和出租房屋的底数，

其中流动人口信息包括其身份信息、政治面貌、婚姻状态、计划

生育、劳动就业、社会保障、预防保健、随同未满十六周岁人员、

租赁房屋等在内的所有信息。出租房信息包括坐落地址、档案号、

楼层房号、房屋结构、面积、起租日期、GPS 坐标及房东基本信

息等。

（四）矛盾问题大整治阶段（6 月 16 日——6 月 30 日）

各有关单位要整合执法资源，开展联合执法行动。对排查中

发现的侵害流动人口合法权益的各类违法行为，要认真受理、及

时查处。对涉及流动人口矛盾纠纷的案件，要积极协调帮助处理，

主动化解不稳定因素，保障流动人口合法权益，切实维护社会稳

定。对排查出的违法犯罪嫌疑人员，相关部门要及时介入，收集

证据，依法予以严厉打击；对发现高危人员（包括无固定住所、

无稳定职业、日伏夜出、身份不明等人员）要逐一建档，采取交

流谈话、告诫警示、服务宣传等方式掌握现实情况，落实管控措

施，防止漏管失控。 要通过公布举报电话、开通电子举报信息，

发动群众举报违法犯罪线索，对提供信息的有功人员，及时兑现

奖励。

（五）总结阶段 （7 月 1 日——7 月 5 日）

各有关乡镇和部门要认真总结专项行动的成效与不足，提出

- 5 -

加强长效管理的措施，《全县流动人口基础信息百日大排查专项

行动情况统计表》及百日大排查行动总结要在 7月 5日前上报县

公安局基础管理大队（联系人：黄政策，电话：67220565，传真：

67230966，公安内网：652819）。

五、 工作要求

（一） 提高认识。开展“百日大排查”是今年深入贯彻《条

例》的具体措施，是公安机关加强基层基础工作的有效载体，是

世博会安保工作的重要内容，是第六次人口普查的迫切需要。各

有关乡镇和部门要充分认识开展“百日大排查”活动的重要性、

必要性，结合实际，突出重点，制定具体的工作计划和措施，切

实抓好各项工作的组织和落实。

（二）明确责任。要按照“谁的地盘谁负责”、“谁主管谁负

责”的原则，全面落实百日大排查工作责任，各乡镇要加强对辖

区内相关机构的组织协调，落实驻村干部、村居干部大排查工作

责任，公安机关要认真组织流动人口协管员队伍，深入一线，深

入基层，扎实排摸，掌握实情，充分发挥排查整治的主力军作用。

同时要加大执法保障力度，对违反《条例》规定的行为及时予以

处罚；对妨碍居住登记工作的行为要从重、从快坚决处理。县流

动人口服务管理局要有计划地开展宣传发动，组织乡镇村居和协

管员队伍进行业务培训，开展面上工作督促指导，及时发现问题，

为领导决策提供依据。其他相关部门要按照各自职责加强协调配

合，形成工作合力，确保执法和服务管理落实到位。

- 6 -

（三）文明执法。要牢固树立“执法为民”的思想，增强法

制意识、爱民意识和责任意识，做到严格、公正、文明执法。具

体工作中，既要严格规范执法，又要文明热情服务，转变观念，

力所能及地帮助流动人口解决一些实际困难和问题。

 （四）强化督查。切实加强对乡镇和部门的工作检查、指

导和督导力度，全面掌握工作进展情况，总结推广先进做法经验，

研究分析新情况和新问题，协调解决工作中的困难和问题。要全

面建立排查整治工作台帐，认真做好信息报送工作。“百日大排

查”结束后，县“百日大排查”行动领导小组对各乡镇、部门工

作开展情况进行考核评比，结果纳入基础建设年工作考核范围。

附件：1.《永嘉县流动人口基础信息百日大排查专项行动考

核标准》

2.《全县流动人口基础信息百日大排查专项行动情况

统计表》

主题词：流动人口管理  百日大排查  通知

永嘉县人民政府办公室           2010 年 4 月 19 日印发

- 7 -

附件 1:

永嘉县流动人口基础信息百日大排查

专项行动考核标准

为全面推动全县流动人口基础信息百日大排查专项行动（以

下简称“百日大排查”）的开展，落实各项工作措施，客观评价

各地工作情况，特制定“百日大排查”考核标准。本考核标准分

组织部署、宣传发动、工作实效、信息报送等四个方面。具体内

容是：

一、组织部署（总分 10 分）

（一）未制定百日大排查工作方案的，扣 5分；

（二）未召开专题会议或下发文件进行部署的，扣 3分；

（三）未制定工作考核标准，逐级进行督导检查的，扣 2分。

二、宣传发动（总分 10 分）

主要路面、流动人口聚居地未张贴、悬挂宣传画、宣传标语

的，扣 10 分。

三、工作实效（总分 60 分）

（一）流动人口登记率、人户一致率、出租房屋登记率、治安

管理责任保证书签订率未分别达到 90﹪、80﹪、95﹪、和 100

﹪的，每下降 5个百分点，扣 2分，流动人口登记率、人户一致

- 8 -

- 9 -

率、出租房屋登记率每上升 5个百分点，加 2分（基本分 30 分，

加、扣分限额各 10 分）；

（二）医院、学校、救助站、物业服务单位、中介机构、用人

单位、房屋出租人，流动人口对《条例》知晓率未分别达到 100

﹪和 70﹪，每下降 5 个百分点，扣 2 分，流动人口知晓率每上

升 5个百分点，加 2分（基本分 10 分，加、扣分限额 10 分）。

四、信息报送（总分 20 分）

（一）按时报送工作情况及报表，且报送材料质量较高的，加

5分；

（二）日常上报信息被市以上流动人口服务管理信息网或者公

安信息网实有人口管理专栏录用的，加 2分；被工作简报录用的，

加 5分。被县流动人口服务管理信息网页、公安网录用的加 1分，

被工作简报录用的加 3分。

附件 2:

全县流动人口基础信息百日大排查专项行动情况统计表
（2010 年 4 月 1 日至 6 月 30 日）

工作成效
投入力量（人/次） 排查部位（家）

流动人口 出租房屋 破案情况

单位

民

警

流动

人口

服务

管理

局工

作人

员

流

动

人

口

协

管

员

其

他

力

量

用

人

单

位

出

租

房

屋

城

中

村

建

筑

工

地

歌

舞

娱

乐

等

场

所

新

登

记

数
（人）

新

发

证

数
（本）

新

列

管

数
（人）

新

登

记

数
（家）

新

签

订

责

任

保

证

书

数
（家）

发

现

违

法

犯

罪

线

索
（条）

破

犯

刑

事

案

件

数
（件）

查

处

治

安

案

件

处
（起）

刑

事

处

罚

数
（人）

治

安

处

罚

数
（人）

抓

获

逃

犯

数
（人）

- 10 -